РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РУССКО-БРОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2014 г. г.                                                               № 36-а
«Об утверждении генеральной

схемы санитарной очистки и уборки

территории Русско-Бродского сельского

поселения»
В соответствии с п.п. 1.2., 1.4., 6.2. СанПин 4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», с методическими рекомендациями МДК 7-01.2003 "О порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации" утвержденными постановлением Госстроя РФ от 21 августа 2003 г. № 152, руководствуясь Федеральным Законом № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Генеральную схему санитарной очистки территории Русско-Бродского сельского поселения (приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Русско-Бродского
Сельского поселения                                   В.В.Васильев
                                                  Приложение к постановлению

главы администрации Русско-Бродского
сельского поселения от  «30 сентября 2014 г. № 36а
                                  ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ РУССКО-БРОДСКОГО

                                СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия

Климат на территории Русско-Бродского сельского поселения умеренно-континентальный с жарким и сухим летом и умеренно холодной зимой с устойчивым снежным покровом и хорошо выраженными переходными сезонами.

Среднегодовая температура воздуха составляет +6,1С0, средние из абсолютных максимальных температур составляют +36С0, средние из абсолютных минимальных температур составляют -30С0.

Годовая сумма осадков на территории составляет 350 - 400 мм. Территория относится к зоне недостаточного увлажнения, что обусловлено достаточно высокой испаряемостью в теплый период.

В течение года преобладают средние скорости ветра.

Суммы средних суточных температур за период активной вегетации растений колеблются в пределах 260-280. Сумма осадков за этот период составляет 230-270 мм, ГТК около 1.

К неблагоприятным метеорологическим явлениям, наносящим значительный ущерб сельскохозяйственному производству, относятся заморозки, засухи, суховеи, сильные ветры, ливни и град.

Опасные метеорологические явления, приводящие к ЧС, и главным образом на дорогах, – метели, ливневые дожди, град, шквал, гололёд.

Почвенные ресурсы представлены черноземами обыкновенными. Вследствие неоднородности условий почвообразования среди зональных почв в виде небольших полос и пятен встречаются интразональные почвы: солонцы, солоды, лугово-черноземные, пойменные, лугово-болотные, овражно-балочного комплекса, которые создают пестроту почвенного комплекса.

Пресные подземные воды приурочены к четырем основным водоносным комплексам, широко используемым для целей водоснабжения: неоген-четвертичному, турон-коньякскому, апт-сеноманскому и девонскому.

По степени защищенности подземные воды в целом относятся к надежно-защищенным, только на склонах балок — условно-защищенным.

2. Существующее состояние и развитие поселения на перспективу

Численность населения Русско-Бродского сельского поселения по состоянию на 1 января 2014 года составила 3119 человек. Расчетная численность на перспективу – 3500 человек.

Общая площадь жилого фонда по состоянию на 1 января 2014 года составила 55,3 тыс. кв. м., из них в муниципальной собственности – 3,8 тыс.кв.м. Застройка одноэтажная. Имеются двух, пятиэтажные этажные дома.
Перечень предприятий, организаций производственного и социально – культурного назначения, расположенных на территории поселения – элеватор ООО «Пульс-Агро», магазины , бюджетные учреждения – администрация Русско-Бродского сельского поселения, 4 сельских библиотеки, 2 фельдшерско-акушерский пункта, МБОУ «Русско-Бродская основная общеобразовательная школа» и МБОУ «Мочильская основная общеобразовательная школа»,  МБДОУ «Русско-Бродский детсад №1»,» МБДОУ детский сад №2», 3 отделения почтовой связи.

Ливневая канализация, подземные водостоки отсутствуют. Централизованная канализация отсутствует.

3. Система санитарной очистки и уборки

Вывоз жидких бытовых отходов до строительства очистных сооружений предусмотрен на действующие очистные сооружения Верховского муниципального района.

Организация системы обращения с отходами должна включать в себя следующие мероприятия:

• организация сбора и вывоза отходов с территории населенного пункта;

• организация вывоза отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности в сельском поселении, на полигон ТБО Русско-Бродского сельского поселения Верховского района;

• внедрение комплексной механизации санитарной очистки поселения;

• заключение договоров на сдачу вторичного сырья на дальнейшую переработку за пределами населенного пункта.

Твердые бытовые отходы

 Отходы разделяют на отходы производства и отходы потребления. Отходы, образующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потребления, так как, это отходы, которые образовались в результате уборки жилых и административных помещений, в результате их ремонта  (твердые бытовые отходы, далее - ТБО). К отходам потребления также можно отнести продукцию, которая утратила свои потребительские свойства – это предметы обихода, различны виды  упаковочной тары (отходы полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под различных видов продукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные автомобильные покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

Норма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние снабжения товарами и в значительной мере,  зависит от местных условий.

На общее накопление ТБО влияют разнообразные факторы, основными из них являются:

        степень благоустройства зданий;

        вид топлива при местном отоплении;

        наличие промышленных предприятий, предприятий общественного питания и торговли;

        климатические условия.

При определении количества ТБО следует учитывать возможность образования их во всех источниках.

Нормы накопления отходов принято подразделять на дифференцированные (индивидуальные) по месту их образования.

Общие нормы накопления принимаются из расчета количества спецмашин, оборудования и инвентаря для сбора и удаления отходов.

Установление норм накопления ТБО должно производиться согласно «Рекомендациям по определению норм накопления твердых бытовых отходов», разработанных Академией коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова (далее – Рекомендации).

К основным положениям Рекомендаций можно отнести:

        работа по определению или уточнению норм накопления ТБО проводится специальной комиссией, создаваемой органами местного самоуправления (нормы накопления ТБО могут изменяться в зависимости от числа жителей населенного пункта и его специфики, основными показателями при определении норм накопления ТБО являются масса, объем, средняя плотность и коэффициент суточной неравномерности накопления;

        нормы накопления определяются для жилых зданий и для объектов общественного назначения;

        нормы накопления определяются: по жилым зданиям – на одного человека; по объектам культурно – бытового назначения (клуб, школа, детский сад) – на 1 место; по объектам торговли – на 1 кв. м. торговой площади; на ЦРБ – на 1 посещение или 1 койко-место;

        при определении накопления отходов целесообразно использовать стандартные контейнеры емкостью 0,75 куб.м.;

        нормы накопления определяются по сезонам года, замеры производятся в течение 7 дней без перерывов, независимо от периодичности вывоза отходов;

        работу по уточнению норм накопления ТБО целесообразно проводить каждые 5 лет.

 Рост обеспеченности бумагой и другими упаковочными материалами приводит к увеличению объема ТБО и снижению плотности отходов. Следует отметить, что сокращение плотности отходов в сельской местности происходить не будет из-за использования части образующихся упаковочных материалов для личного пользования.

Климатические и местные условия оказывают влияние на нормы накопления в связи с различной продолжительностью отопительного сезона, периода подметания дворов и тротуаров, озеленения, а также потреблением населения овощей и фруктов.

Среднегодовые нормы накопления и образования твердых бытовых отходов, приведенные в Таблице 3, приняты согласно следующим документам:

        СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройки городских и сельских поселений»;

        сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, утвержденному заместителем председателя государственного комитета  Российской Федерации по охране окружающей среды в 1999г.;

        сборнику удельных показателей «предельное количество токсичных промышленных отходов, допускаемых для складирования в накопителях», утвержденному Минжилхозом РСФСР 30.05.8 г. № 85-191-1.

Серьезная ситуация в поселении складывается со сбором, переработкой и захоронением отходов производства и потребления.

Несанкционированная свалка не благоустроена и не отвечает санитарным и экологическим требованиям. Отсутствуют: обваловка, древесные и кустарниковые насаждения по периметру. Вместимость свалки не рассчитывалась, являлась источником загрязнения, как почвы, так и водных объектов из-за этого свалка ликвидирована.

Ограждение вокруг свалки отсутствует, это приводит к тому, что легкие бытовые отходы загрязняют близлежащую территорию. Из-за недостаточного контроля на самой свалке часто происходит возгорание отходов, особенно в летнее время. Отсутствует дорога с твердым покрытием, что также затрудняет вывоз отходов в распутицу. Поступающие отходы периодически покрываются грунтом и трамбуются бульдозером.

На перспективу планируется строительство и ввод в эксплуатацию нового усовершенствованного полигона. Площадь нового полигона будет составлять 4,0 га.

До первого отчетного периода (2018 г.) планируется построить новый усовершенствованный полигон, отвечающий всем санитарным и природоохранным требованиям, и вести его в эксплуатацию.

Эксплуатируемая в настоящее время не санкционированная свалка будет рекультивирована.

                                                                         Таблица 1
	                                                                                                             Таблица 5

№ п/п

Источник образования отходов
	Среднегодовая норма образования и накопления
	Предлагаемые нормы образования и накопления

	кг
	куб.м.
	кг
	куб.м.

	1
	Общая норма накопления ТБО по не благоустроенным жилым домам, с населением до 100 тыс.чел.
	100-200
	0,2 на 1 жителя
	100
	0,2

	2
	Учреждение (почтовое отделение, административно-финансовые учреждения, библиотека)
	40-70
	0,2-0,3
	40
	0,2

	3
	Школа
	24 на 1 учащегося
	0,12 на 1 учащегося
	24 на 1 учащегося
	0,12 на 1 учащегося

	4
	Продовольственный магазин
	120 на 1 кв. м. площади
	0,46 на 1 кв. м. площади

56*

0,20*

	5
	Промтоварный магазин
	30 на 1 кв. м. площади
	0,15 на 1 кв. м. площади

	6
	Театр, кинотеатр (клубные учреждения)
	30 на 1 место
	0,2 на 1 место
	15** на 1 место
	0,1** на 1 место

	7
	Фельдшерско-акушерские пункты, офис врача общей практики
	120 на 1 посещение
	0,7 на 1 посещение
	60*** на 1 посещение
	0,20*** на 1 посещение

*в сельском поселении, как правило, в одной торговой точке производится реализация продукции продовольственной и промтоварной группы товаров, с выделением картонной и полиэтиленовой упаковки, в связи с чем возможно сокращение образования отходов от реализации продовольственной и не продовольственной группы товаров на 25%, что составит 56 кг на 1 кв. м. торговой площади, а плотность отходов можно принять усредненной - 0,2 куб. м. на 1 кв. м. торговой площади;

 **клубные учреждения в сельском поселении, как правило, посещаются в выходные и праздничные дни, в связи с чем, норму образования отходов и  целесообразно сократить на 50% (15 кг на 1 место), плотность отходов также предлагается уменьшить до 50%, (0,1 куб.м. на 1 место) т.к., в результате посещения клубных учреждений образуются в основном упаковочные материалы (отходы от распаковки чипсов, сухариков, шоколада, мороженого, сигарет и т.п.);

***  в фельдшерско-акушерских пунктах - инъекции, перевязки и другие медицинские манипуляции, объем оказываемых услуг в сельском поселении значительно отличается от медицинских услуг, оказываемых в районных центрах и городах, в связи с чем, предлагается уменьшить норматив образования отходов на 50% (60 кг. на 1 посещение), а плотность отходов, равной плотности отходов, образующихся в учреждениях (0,2 куб. м. на 1 посещение).

Для того чтобы рекомендуемые нормы накопления приобрели законность, их требуется утвердить органами местного самоуправления, этому должны предшествовать соответствующие замеры, учет, контроль за количественным и качественным составом образующихся отходов, т.е., утвержденные нормативы должны быть обоснованными

4. Порядок организации уборки территории Русско-Бродского сельского поселения

4.1. Ответственность за производство уборки возлагается на руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности и физических лиц.

4.1.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам необходимо обеспечить систематическую уборку (ручную, механизированную) закрепленных за ними прилегающих территорий в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".

4.1.2. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Русско-Бродского сельского поселения, обязаны заключать договоры на вывоз ТБО со специализированными предприятиями, производящими вывоз, утилизацию и обезвреживание отходов.

4.1.3. Благоустройство, озеленение и санитарное содержание территории Русско-Бродского сельского поселения обеспечиваются силами и средствами юридических лиц, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, администрацией Русско-Бродского сельского поселения.

4.1.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории Русско-Бродского сельского поселения, в том числе и на территории индивидуальной застройки.

4.1.5. Обязательным для владельцев точек выносной и мелкорозничной торговли является уборка прилегающей территории и вывоз твердых бытовых отходов в соответствии с СанПин 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".

4.1.6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны содержать в образцовом порядке павильоны, киоски, палатки и малые архитектурные формы, производить их ремонт и окраску, согласовывая колер окраски с администрацией поселения.

4.1.7. У торговых павильонов и киосков, входов в предприятия торговли и общественного питания, в других местах массового пребывания людей выставляются урны, оборудованные крышками или навесами для предотвращения разветривания мусора, за чистоту которых несут ответственность юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий. Количество урн устанавливается в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест". Урны приобретаются (изготавливаются) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за свой счет и устанавливаются на закрепленных за ним территориях. За чистоту урн несут ответственность их собственники. Запрещается установка в качестве урн приспособленной тары (коробки, ведра и тому подобное).

4.2. Ответственность за организацию и производство уборочных работ возлагается:
4.2.1. По уборке улично-дорожной сети, тротуаров, площадей, скверов, мостов и других искусственных сооружений - на администрацию поселения.

4.2.2. По уборке закрепленных прилегающих территорий к жилым домам - на собственников жилых домов.

4.2.3. По уборке территорий предприятий и прилегающих территорий предприятий, организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов - на юридические лица или иные хозяйствующие субъекты или физические лица, в собственности которых находятся данные предприятия.

4.2.4. За уборку мест торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли (рынки, торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, и т.д.) в радиусе 5 м от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта - на владельцев объектов торговли. Запрещается складирование тары на прилегающих газонах, крышах торговых палаток, киосков и т.д. Ответственность за неустановленную торговлю в указанной зоне несут владельцы объектов и территорий.

4.2.5. За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, опорам ЛЭП в радиусе 10 метров от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта, на балансодержателей данных объектов.

4.2.6. За уборку и вывоз бытового мусора, снега с территорий автостоянок, гаражей и т.п. - на балансодержателей, организации, и хозяйствующих субъектов, эксплуатирующие данные объекты.

4.2.7. За уборку и содержание территории, примыкающей к объекту любого назначения и любой формы собственности предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйствующих субъектов, прилегающей к ним территории в границах до бордюра проезжей части дороги, при отсутствии проезжей части дороги не менее 25 метров по периметру от ограждения или от границ земельного участка, - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде, в пользовании которых находятся строения, расположенные на указанных территориях. В случае, если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов), ответственность за санитарное содержание прилегающей территории возлагается на собственника здания либо его уполномоченного представителя. Если на территории находится несколько пользователей, границы уборки определяются соглашением между пользователями.

4.2.8. За уборку и содержание подъездов к территориям предприятий, учреждений, организаций - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде которых находятся строения, расположенные на указанных территориях.

4.2.9. За уборку и содержание длительное время не используемых и не осваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на заказчика, которому отведена данная территория, при отсутствии таковых - на администрацию поселения. Контроль за организацией уборки данных территорий возлагается на главу администрации.

5. Ответственность за нарушение порядка организации санитарного содержания территории Русско-Бродского сельского поселения

5.1. Контроль за соблюдением порядка организации санитарного содержания территории Русско-Бродского сельского поселения осуществляет постоянная Комиссия по контролю за нарушением правил благоустройства, орган санитарно-эпидемиологической службы и органы внутренних дел в пределах их компетенции.

5.2. Лица, виновные в нарушении порядка организации санитарного содержания территории Русско-Бродского сельского поселения, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранения допущенных нарушений.